Sic Labinus in hoc etiam loco, qui est Ode 4. libri 4.

& iura sagaces

Expediunt per acuta belli, maualt illi assentiri qui *acuta belli*, exponunt solertia bellicas, quam acquefere iis qui dicerimina intelligunt. Ego contrā non video cur aptius si illud quam hoc, vel quod afferit Porphyrio ei simile, *Expediunt per acuta belli.* inquit, *absolute dicuntur ea que sunt in bella periculissima.* Quæ exppositio aperè ostendit. (ut ante dixi) cum *belli* scripsisse, non *bella;* quum alioquin apud eum vocabula sint ita decurtata (qualia hic à me scripta sunt) ut neutrum legatur. Ac profecto si adfuissem Lambino hæc scribēti, illi, ut opinor, acquiesceret huic expositioni persuasissim. Nam tu (dixissim) qui interdum vis Horatij lectionem obtorco collo ad hellenisnum peirahere, hic eum aperte ad Græcum loquendigenus, & quidem prouerbiale, & quo Homerus etiam necnon φιλόμυτος Sophocles vñ sunt, respicere sive alludere non vides? Atque hīc illum exemplis obruiſsem. Nam ex Homero attulism.

Nūν γέρη πάντας οὐδὲ ξύρτας ἀκμῆς
Ηταλα λύχος ὄλεθρος Αχαιοίς μέ βίων.
Quinetiam apud Homeri polteros hoc genus loquendi perpetua quadam serie propagatum fuisse ostendissim. Sic enim in veteri epitaphio Corinthis, qui ad Salaminem aduersus Persas occupuerant,

Ακμᾶς επινῖαν οὐδὲ ξύρτας Ελλάδας πάντας
Ταῖς μηδὲ λύχος καμψα, μοσαίδοι.
Et in quodam Anthologia Epigr. loco,
Εύροτης Αστης τε δρυς θερέες βασιλεῖς
Γεῦν αρφατροῖον οὐδὲ ξύρτας ἀκμῆς.
Tις κεὶ οὐδὲ τλίθυμος οὐδὲ νόστος ἀκούτης.
Interdum vero non οὐδὲ ξύρτας ἀκμῆς, aut ξύρτας, sed tantū οὐδὲ ξύρτας dicitur. ut apud The-

critum in Dioscuris,
Αὐθόπτειον τοπίος οὐδὲ ξύρτας οὐδὲ ξύρτας.
At Sophocles in Antigone,
Φρόνει βέλας αὐτὸν οὐδὲ ξύρτας τύχει.
Atque adeo idem dixit, *ξύρτας εἰ τρέπει,* vbi exposuitur, *εν ξύρτῳ ιγαλα τὰ φράγμα.* Ex his autem quāto in vñ fuerit Græcis illa metaphorā, quāque illis placuerit, cognoscere potest: ut viciſſim quām lubēter hic poeta sua loquendigena ē Græcis mutuatus fuerit, nemo ignorat. Sed mihi penè id exciderat, vnde initii sumere debueram: nimirum & ipsius nominis οὐδεις (cui acutis respōdet) eodē pertinēs significatio, vnde etiam Νοσέλας οὐδεις prouerbialiter dici videmus. Exciderat propemodum & ηρφήνης, in quo eadem metaphorā vtūtūr: quā propriè vtrinque acutum, quod Latini dicunt *ancipitem*, significet. Quid nōnne ipsi itidem *ancipitem* pro dubio & periculoſo dicunt? Hisce tot exemplis illum, ut opinor, manus dare coegerim, & à qua rēenda explicatione alia deterruim̄.

Illi autē loco libet hunc subiungere. Sat. 7. lib. 1.

- postquam illi iusta chiragra

Contudit articulos. Hīc enim iusta chiragra vult Lamb. dictam esse magnam & grauem, & suis numeris omnibus absolutam: quemadmodum dicimus Iustum exercitum, Iustum poëma, Iustum iter, Iustum viatorum. At ego contrā non video, quid obsteret quoniam iusta in sua prima, & vñstatissima significazione accipiāmus, ut quēmadmodum iusta pœna dicuntur, sic etiam iusta, quæ pœnas iustas & meritas sumit, appellatur. Sic Naso, Tristium lib. 5. eleg. 9.

*Pidi ego naufragiumque, vitas & in equore mergi:
Et nunquam dixi, iuster vnde fuit.*

Cur enim nō itidem iustum chiragram ab Horatio dici intelligemus? Certè aut aliqua ratio afferēta est cur eadem significatio illi voci hīc non tribuatur, aut itidem deneganda illi fuerit in isto eiusdem loco, Ode 12. lib. 1. *seu Partibus Latio imminentibus Egerit iusto domitis triumpho.* Ac minus etiam fortassis alicui mirum id hoc in loco quam in illo videatur. Scripti autem chiragram, lequēs eam quæ ab omnibus assertur scripturam, libenter alioqui chiragram scripturam sicut antea docui, quod illius prima syllabæ correptio valde meas aures offendat. Nequatenus apud Martiale quoque & Persium ita scriptum esse ignoro, sed eūdem errorem apud hos quoque potuisse committit, viciſſim scio.

At vero verbo *peruidere* Sat. 3. lib. 1. ita quā quæ passim in vñ est significatio dari apud hinc poëtam, non miror: quā ea quæ illi adiūcta sunt, eam prima fronte repudient. Sed tamē & illi posse suam significacionem relinqui dico, atque adeo plānē relinquendam esse contendo. Iudicet tandem lectores, qui aliquo in hīu modi rebus iudicio prædicti sunt, an ego in verbo *peruidere* aliquid acutius quam ceteri videre potuerim. Ita igitur Horat. Sat. 3. lib. 1.

Quum

*Quum tua peruidens oculis mala lippis inunctis,
Cur in amicorum vittis tam ceruis acutum,*

Quām aut aquila, aut serpens Epidaurius?

Hoc loco P. Victorius & Petrus Nannius (aliorum enim expositiones prius recensere libet) tradunt *peruidere* idem esse quod *ηρφήνης*, Non admundum contentis oculis inuerti, Neglingeret, aſpicere. In quo certè magnā (quod tantorum virorum pace dictum sit) præpositione iniuriā faciūt, quām eam ad minuendam significacionem adhiberi dicunt, quæ contrā augere eam solet. Accertè quidvis potius faciendum est, quām ad huiusmodi expositiones, quæ sermonis vel Latini vel Græci confuetudini vim afferunt, configiendum. Quid hic Labinus? Existimari (inquit) hoc loco cōtrarium significare, propter has voces adiectas, *localis lippis inunctis*, sicut suprā dixit, Ode 7. lib. 3. *nam scopulis surdior Icarī voces audit adhuc integer.* Verūm hīc Labinus ex malo vno in alterum, & fortassis ex Scylla in Charybdis incidit. Quomodo enim hoc ratione consentaneum fuerit, vt quis id significare velit quod contrarium est figuratio verbi quo vtūtūr? Scio quidem nos audacem interdum vocare quem timidum esse innūmis; prudentem, quem pro inconsulto & incogitāte habeti volūmus: sed hoc fit per ironiam: quam hic neque ipse constituit, neque quisquā constituere potest. Jacobus Cruquius, qui post Lambinū nō minus laboriosos quam doctos in Satyris huius poëtae, commentarios scripsit, similique veteres quo sdam edidit. Quid si *peruidere*, inquit, *oculis inunctis*, fit videre per oculos inunctos, ita ut præpositionis vis transeat in instrumenta videndi, manēte verbi proprietate? Hæc eius est sententia & eamque potius quam alterutram ex superioribus sequeret (vt minus violētam) si è tribus vñnam sequi necesse haberet. Sed, aut ego valde fallor, aut ille quoq; eam magis probabit quā afferam: quā mībi in meo typographio inter operas meas versanti, dum hæc editio excuderetur, in menteū venit. Dico enim Horatiū verbo *peruidere* suam significacionem reliquise, sed eos reprehendere voluisse qui quām se in cernendis suis ipsorum vitiis summa perspicacia vti simularēt, cōtrā ad ea cōniuerent: & pro perspicacibus & Lynceis oculis (quibus vtebantur in aspiciēs aliorum vitiis) lippis & inunctos oculos afferent. Q.d. Quām tu ad pēruidendum scilicet tua virtus, oculos lippis & inunctos afferas. Vel, Quām tu in vitiis tuis aspiciēdis vtaris oculis lippis & inunctis, perspicax futurus scilicet. Vel, Quām tu lippos & inunctos oculos (quos tamen perspicaces videri cupis) ad cernēda virtutis tua adhibeas. Vel, Quām conniuente quadam perspicacia vtaris in cernēdis tuis vitiis. Vel, Quām tu, qui perspicax invitiis tuis videri cupis, tāta perspicacia vtaris quanta oculorū lipporū esse potest. Perinde enim loqui eum puto ac si quis di-

ceret, Tu qui tam fortiter plūbō gladio hostes tuos inuadis, vel, hostibus tuis resūtis. Aut, Quātā celēriter podagrosis pedibus incedis. Quale illud Maronis, *- illa gradū studio celebrabat anili.* Quod autē Lambinus suam expositionem, quā dicit verbo *peruidere* contraria significationē dari, confirmare vult illius loci exemplo, *-nam scopulis surdior Icarī, voces audit adhuc integer*, ego contrā (vt de hoc etiam loco dicam quod sentio) non video quomodo eam iuuare possit. Nā audit surdior scopulū, non dubito quin ita intelligendū sit, Surdior est ad audiendum quām sīt scopuli. Vel, Surdiorem se præbet. Vel, Nil hīlo magis mouetur auditu vocum illarum, quām si esset surdior scopulū.

Quod verbo *peruidere*, idem & nomini *nares* apud hūc poëtam cōtigisse video, nimirum vt ei significatio itidem noua tribueretur. Sed de hoc nequaquam cum adeo robustis aduersariis certandum mihi fuerit. Agitur enim de hoc loco, Ode 15. lib. 2. *- tum violaria er*

Myrtus, & omnis copia narium

spargent oluetis odorem

Ferrilibus domino prioris

Hic enim nares multi significare flores putauerunt, ex enarratoribus alij flores, alij odores, alij herbas odoriferas ex posuerūt: quod hēc significatio huic loco videatur esse accōmodatissima. atque adeo hodiēque plurimi sunt qui vocem illam ne intelligi quidē aliter posse existimēt. Verūm si hi Lambinū quoque cōsulant, eum mihi in retinenda naribus sua significacione assentiri comperient. Is enim omnem copiam narium appellari tradit omnes flores, omnia; virgulta, ex quibus odor suavis naribus afflatur. Additque, eadem ratione ea omnia quæ ad narium delectationem nata sunt, narium copiā ab Horatio appellari, qua Catullus hīrcū, quo nares offenduntur, nasorum pestem nominet.

Quod autem attinet ad vocem *copia*, perinde

esse puso ac si flores illos odoriferos, opes siue

dūtias narium vocaret. Ac merito quidem o-

mnes flores ad delectationem narium compa-

rati, & quos hīc in deliciis habent, eātū opes

appellantur, ut quā illis referuntur, & quo-

dāmodo sīt illarum peculium.

Quidam vero non minore errore, in hoc lo-

co Sat. 2. lib. 2. *- foris est promus, & atrum*

Defendens pīces hyemat mare, putauerunt hoc pro-

missus esse pīces nomen: quod pōtā maris mē-

tionem facere viderent.

Nonnullis duplex vocis alicuius significatio

imposuit, dū eam esse duplēcē nō animaduerte-

rēt. Sed alicubi veniā hic error ineretur: veluti

quām *sagitta* in vulgari significacione accipitur,

Ode 2. lib. 3. *Rampas & serpens iter institutum, si*

per obliquum simili sagitta Terrui mānū. Alicubi contrā crassior est quām vt venia dignus es-

se posuit. ut Ode 4. lib. 1. *Nec regna vini fortire talis,*

quā enim Horatius de fortitione loquatur quā-

Ppp. iii

fit per talos, illi talū cum vini iunxerunt: quasi diceret Horatius, vini quod tale sit.

Aliud autem ambiguitatis genus (si tamē ambiguas ibi esse dicenda est, vbi sensus communis vnicam admittere expositionem videtur) in errore non minus crassum olim eruditissimum quandam virum impulit, in fine Odes 19.lib.1. *Mātata venet lenior hōstia*. Erasmus enim, vir alioqui doctissimus, quique alioqui locis plerisque, in quos totas ingenii vires cōtēdit, egregiā operam nauavit (in cuius certē manes tam integratam esse polteritatem queror) *mātata hōstia lenior prouerbiali figura dixisse Horatii tradit, de sponte ac mansuetis. Additque, sumptū esse à sacrificiis, in quibus explorabatur hostia ducto per frontem cultro: quod mātata vocabant.* Intelligit igitur Erasmus, *mātata hōstia lenior* quā sit hostia, postquam mātata est. Quā explicationem ridiculam esse, iam pri dem admonti in iis quas scripsi Animaduer sionibus in Erasmicas quorundam adagiorum expositiones. Vbi etiam eorum quā de verbo Mātata scribit, mentionem facio. Verū & hoc miror, cur hanc comparationem (vt quidē illē esse putabat), inter prouerbia referandam putaret.

Sunt verò & quādam vocabula quā omnes quidē qua de re dicātur videare possunt, sed eorum significacionis ratio à nemine redditur, & paucis fortasse intelligitur. Exempli gratia in hoc Epodō versu, *Nullū à labore me reclinat otium, vetus enarrator anonymus reclinat exponit adi mit, itē liberat: quorū prius illud conuenire cum præpositione & accusatiōne me nō potest: postē rūs cōuenit quidē, sed ita vt ex ea minimē apparet cur hoc verbo potius quām alio vīsus fuit. At ego tamen Horatio sua trālationis rationē cōstare arbitror: & verbo *reclinat* videntem pro Relaxat, vel Relaxationem dat, sive intermissionem, aut requie: vel Requie cere finit: ad eos qui inclinato corpore opus faciūt respicere.*

Quādā etiam sunt vocabula quā in recessu aliquid habent, quod ab enarratoribus non declaratur. Atque id ex eo cōtingit interdū quidē hāc latē patentem alioqui suam significacionē eo in loco refringat: nonnunquā verò quidē ab ea re quā nobis primo aspectu proponit, cogitationē nostram, ad aliam, tanquam per gradus ducant. Sed vicissim aliquādo, vbi vni ex altero intelligendū videtur, contrā id ipsum quod prima & propria significacionē vox fōnat, intelligere oportet. Exemplo erit hic locus Od. 18.lib.2. *pelitus paternos In sinu ferens deos Et uxor & vir, soridōsque natos*. Hic enim quum prima frōte soridōs videamur debere pro pauperibus accipere, multo aptius (meo quidē iudicio) re vera soridōs à poēta significari existimabimur: indicare volente, ita vrgeri ab illis qui eos expellunt, vt ne ad sorides quidē natis ablē das otium esse possit,

Inter illa vocabula quā negotium apud hūc poētam faceant, est *alite*, in hoc loco Odes sex ta lib.1.

*scriberis Vario fortis, ex hostium
Victor, Māonij carminis alite,
Quā rem cūnque ferox nauibus aut equis
Miles te duce gesferit.*

Nam *alite Māonij carminis* quidam exponit Auspiciis Homerici carminis (quē explicatio prima est quā locum hunc legentibus se offert) alij, granditate & maiestate Māonij carminis. Eodēq; modo & Porphyrio, sublimitate: qui vtrāque expositionem velut jungit. Nam postquam scriptis *alite M.c.* perinde esse ac si diceret Homerici auspiciis (Acro etiam, Auspicio, sive bono omni) addit. Ac per hoc, Homerica subli mitate. Quidam de celeritate carminis & concitatis ac rapidis eius pedibus accipere malūt. Sunt etiam qui *alite Māonij carminis* significari putent pennam & stilum Homerici carminis: sicut Propertius *pennis felicibus* vicissim dixit pro felicibus aubus. Nec desunt qui ablatiū illum *alite* suspectum habent, & in datum diū mutandum putent: vt hic sit sensus, Scriberis à Vario, qui est aut Māonij carminis. hoc est, poēta cui datum est posse res gestas canere Homerico carmine. Vel, *Qui cantu plane Homerico præditus est. Addūntque, poētas sape aues appellari: atque afferunt illum Theocriti locum, in Thalysis,*

*Kαὶ Μάονις ἄριξε, τότη τρωτή Χίον ἀστροφή
Ἄριτα κοκκύζοντες, ἐπόντια μεθάρμοντι.
Ego certè quid & ipse sentiā de illo verbo, ad dānō, quid certius aliquid affere mihi posse videar, sed ne solus λόγιον θαλασσος ab hoc sermone discedam. Ac primū melibenter assentirum iis codicibus profiteor, qui nobis datuum *alite* dederint pro ablative illo *alite*: sed tantisper dū reperientur qui lectionem illam habeat (quod fortasse nūquam contingit) *alite* pro volatu libētē accipiāt, vt perinde sit ac si diceret, Carmine quo Homericī volatum ēquat, vt vel de Homero idem quod de Pindato sentiat, de quo scribit,*

*Multa Dirceum leuat aura cycnum,
Tendit, Antoni, quoties in altos
Nubium trābus:*

vel (quod olim me suspicari dixi) ad illud Homeri epithetum, quo verba appellantur alata, respicat. Scimus enim passim apud eū versum hunc esse obuium,

Kαὶ μη φωνάεις, ἄπτε περόπεται ταχεόνδιδι. atq; ita volatus Māonii carminis volans Homerī carmē significabit, vel potius carmē quod volanti Homerī carminī simile est. Q.d. Vārius suo carmine, quod illam volantium Homerī verbōs felicitatē habet, res à te gestas scripturus est. Quādā videlicet illud epithetū quo verba ēsta alata dicuntur, cōueniat Homerici verbis (quādā ipse Homerus alio retulerit) ob eam celeritatem

celeritatem qua scripti esse videntur: quod ita fluant, vt pauci ēquē nulli magis. Nisi simplius hoc dici putemus ab Horatio, qui volens ἀγείλεσθαι, tribuat, carmini Homerī id epithetū quod ille passim iis verbis quibus alter alterum compellat, tribuere solet. Quantū autē hāc istius loci expositionem esse eiūmodi animaduertam, quā nimis subtilis videri posst, vel ipsam tamē vel alteram priorem alij cuilibet anteferrem, si ipsius Horatii aures non offendunt, ut hāc explicatione nominis *alite*, vt nimis dura, existimarem (līcer nihilo mollior videatur ea exppositio quā nomine illo pennam significari tradit) quod si quis mecum veretur, illam expositionem vt omnium tutissimam sequatur, quā pro auspiciis accipi censeret.

Ad aliud verbum *vénio*, quod non minorē molestiam vel maiorem potius quibusdam, ac prefertim Lambino, exhibuit. Id habemus in fine Odes 35.lib.1. *Δινανα noua Incude diffingas retusum in Massagetas Arabasque ferrum*. Hoc autē in loco, non minus quādā in aliis plerisque, imo etiam maius illius de qua questus sum anteau adacīae documentum ille dedit. Quippe qui in priori editione vno cōiectura iaculo quōs poetā huius locos confoderit: & pro confuso *diffingas*, *Distringas*, *pro retusum*, quod itidem confederat, Reculūm reposuerit. Sed in posteriori editione in *diffingas* emendando exemplaris cuiusdam autoritatem cōiecture sua anteponēdat esse censeret, in quo legitur *diffingas*: quod de emendatione alterius itidem non scribit. At qui tantum abest vt vnius exemplaris vel duorum (nam & alijs libri testimonium ex auditu se habere dicit) opponere fidem omnibus alīis, & eorum autoritate frētus lectionem hanc dare isti loco deburivit contrā in altera lectione *diffingas* (si hanc in vno exemplari aut duobus tātum inueniri cōtigisset) id faciendum illi fuit: tanto hanc altera illa aptiore esse dico. Ceterū in priore quidē editione, vbi ex sola coniectura Distringas in Distringas mutare aūsus fuerat, hunc esse sensum dicit. O vīnam distringas ferrum in Massagetas & Arabas, & ceteros hostes populi Romani, noua incude recusum, id est, Posteaquam noua incude fuerit recusum. Est enim bellis ciuilibus & corporibus ciuium Romanorum retusum. In posteriori autem mutat quidē illud Distringas in *diffingas* (vti dixi) sed quod ad *recusum* attinet, se mutare suam sententiam negat, quidē ferri id nullo modo possit. At ego contrā suum illud cōiecturalē Recusum in Retusum, itidēque suum cōiecturalē Distringas, non in *diffingas*, sed in Distringas mutare illū debuisse dico. id est, lectiones passim receptas in pristinum honoris gradum restituere. Quidnam igitur tandem illud Distringas, à quo tantopere ille abhorruit, significare dicemus? Ego, *diffingas retusum in Massagetas Arabasque ferrum*, esse dico, (sicut in scholiis margini

huius editionis appositis scripti) Arma aduersus ciues hebetata diffingēs, alia ex iisdem refingas in Massagetas & Arabas. Addo etiam, perinde esse acī quis ita loqueretur, Templum hoc in basilicam diruas, pro, Dirue hoc templum, vt ex eius lapidibus basilicam cōfices. At durum hoc loquendi genus est, dicet pro Lambino quispiā. Exemplistamen non carere, respondeo. Sed mihi nūc non alia fuggerit memoria, quādā sunt in verbis mutationē significantibus. Legimus enim in vīcto Aeschylī Prometheo, pag. 23. mēe editionis,

Γίνοντε στρατοί καὶ μεθάρμοσα τρόπους

Νέους νέον γέρα τρέμοντος εἰς θεούς. Vbi necesse est verbum *μεθάρμοσα* duabus itidē diversis rebus seruire, quarū vna sit p̄sens, altera, futura, idēq; in duo verba diuersa resoluī: hoc (aut simili) modo, *μεθάρμοσό εργος, λέματα τρόπους κρυψος*. Atque huius simile loquendi genus non vno in loco Euripidis obseruatum à me esse scio, quantū nūc exemplum non sit in promptu, fed ex Platone (in quo nimis durū loquendi genus magis mirari quis possit) affera. Legimus enim apud cum, De rep. lib. 4. *ἄρδε γέρα κρυψόν μυστήν μεταβάλλειν εὐλαβεῖσθαι*. Quod tam illi Aeschyleo simile est, vt oum ouo similius esse non possit. Sed quid ego à nostro poēta ad inuenienda huiusmodi loquendi genera discedo? Ecce enim, Ode 16.libr.2. legimus, *quid terras alio calentes sole mutamus?* Siquidē nūmo mutare dici possit terras in quas nondum pedem intulit. Hic igitur *mutamus terras*, ita resoluamus necesse est, Relictis terris quas incoluimus, imus ad eas quā alio sole calent. Vel, Relinquimus terras nostras, & petimus alias, &c. Sic *Diffingas ferrum*, id est, *Distringens ferrum*, ex eo refingas aliud. Scio tamen & magis similia possē exempla inueniri: sed interim letōtem his contentum fore spero.

Verū vt de aliis locis dicere perm̄, quōrum sensus ab vnius vocis significacione non itidem pendet, sed aliū de dubius efficitur. Lambinī & aliorū expositionem minimē sequor in hoc insigni & vītē auro Horatii dicto, *Quāto quisque sibi plura negaverit, & diu plura feret*. Ita enim ille, Quāto quisque paucioribus desiderabit, tanto facilis cupiditatē suam explebit. Atqui nihil nisi vulgare diceret hīc Horatius, nihil quidē non satis omnibus, vel co tacente, notum esse possit. Hunc igitur potius sensum eseputo, Quāto plura quispiam cupiditatē suā denegauerit (id est, quanto paucioribus contenitūs esse voluerit, suā cupiditatē morem non gerens, vel cupiditatē suā refranans) tanto maiorem deorum in se liberalitatem experietur, & tanto ditor ab illis reddetur. Quomodo autem ditor? Quia is demum est diues qui contentus iis que habet vīvit, nihilque sibi deesse credit: ita vt plura non cupiat. Illis enim quā non cupit, carere sibi non videtur, aut certē carere se

non sentit; ideoque dum cupiditati sua dominatur, simul etiam dominum in rem contemnam exercet. Ideoque paucis interiectis, subiungit,

*Contemptus dominus splendidior rei,
Quam si quicquid arat non piger Appulus,
Occultare meū dicer horreū,
Magnas inter opes mops.*

Denique pro eo quod dixerat,

Quanto quisque sibi plura negaverit,

A diu pluraferet,

dicit aliquanto post,

Contractio melius parua cupidine

Vestigia porrigam,

Quam si Mygdonus regnum Halysattici

Campis continuam.

Neque aliud his in locis dicit quam quod dixerat in isto Odes 2. libri 2.

Latius reges audium domando

Spiritus, quam si Libyam remotis

Gadibus iungas, & uterque Penus

Serviat vni,

Quid si verò & quum auream mediocritatem dixit, eodem respexisse, & tanquam verè diutinem sic appellasse existimādū sit? Hoc certè crederem, nisi vererer ne nimium subtilis hæc expostio iudicaretur: præstern quum ea quæ recepta est non aliena esse videatur. Optime autem cum illis duobus locis conuenit istud Publianum dictum, *Effugere cupiditatem, regnum est vincere.* Et cū illis verbis, *Magnas inter opes mops,* hæc eiusdem scriptoris belle congruunt, *Instruenda inopia est, in diutius cupiditas.*

Quoniam autem idem enarrator in explicazione huius loci facit etiam istius mentionem,

Sed quod non desit habentem

Quae poterant inquam fatis expurgare cuncte,

Ni melius dormire putem, quam scribere versus? atque vt de horum verborum expositione, *quod non desit* (quæ eodem quod superiora pertinent) à ceteris dissentit, ita & ego ab eo dissentio: de illis quoque differendum fuerit. Proligo igitur sermonem illa explicat, cuius hæc summa est, eum dici habere quod non desit, qui scit uti iis quæ habet, quū opus est, & quū res postulat. Refert enim ad id quod vulgo de auariss dicitur, illis tam id quod habent deesse quam quod non habent: quoniam iis quæ habent non audent uti. Sed assert & aliam explicationem: vt id dicatur habere quod non desit, qui sumptus moderatos faciat, & fructibus aut vestigialibus suis aquales. At ego non puto deesse hæc accipi vt quini dicimus, Hoc deest mihi, id est, Careo hac re (quæ tamen significacionem illi dat prior expostio) neque etiam expono *quod non desit*, quod respondeat sumptibus quos facio, cōque æquet: sed potius ad ipsum Horatij animum refero: qui ideo habebat quod non decesset, qui eo contentus erat, nec plus habere cupiebat. Q.d. Habentem, quod expletat cupiditatem meam, vel po-

tius votum meum, aut vota mea. sicut ipse dicit initio Satyræ sextæ libri 2. *Hoc erat in votis, modus agri non ita magnus, Horius ubi, &c.* Si quis tamen ad animum referre nolit, ego non valde repugnabo, sed simplicius exponendum dicam, quā de redditibus qui sumptus æquent: quum Horatium, præter illa quæ ex redditibus habeat, alia subinde à Mæcenate accipere solitum verisimile sit. Interim certè fatendum est, rarum esse huīus significationis verbi deesse exemplum. Est enim quod Graci dicunt *cōdēs èva.*

Liber eadem opera & alium locum, qui ad argumentum idem pertinet, examinare. Is est Sat. 1. lib. 1.

*Illuc unde abij, redéo: nemón' vt auariss
Se probet, ac potius laudet diuersa sequentes?*

Quodque aliena capella gerat dissentia vber,

Tabeſcat neque semaior pauperiorum

Siquidem in huius loci expositione planè à Labinio dissentio. Ita enim ille exponit, Itane fieri oportet vt nemo auarus se satis vñquā beatum putet, sed alienum vitæ institutum pluris faciat quam suum? At ego planè contrarium ab Horatio significari dico: qui queratur non accidere auarū idem quod alii, vt suum vita institutum cum alieno comparet, & laudet diuersa sequentes, sicut alij faciūt. Dixerat enim hic poeta initio Satyræ,

*Quā fit, Mæcenas, vt nemo, quam sibi fortis
Sen ratio dederit, seu Fors obsecrit, illa*

Contentus viuā laudet diuersa sequentes?

(vbi ante laudet subaudiēda est particula sed: hoc modo, Nemo viuat contentus illa, sed laudet) & exemplis aliquot ostéderat quomodo alij aliorum diuersa studia laudare soleant: nunc igitur dicens se eo redire vnde abit, illis ipsis verbis vtitur, *nemón' vt auariss se probet, Ac potius laudet diuersa sequentes?* Id est, Vt nemo se probet, ac nemo laudet potius eos qui diuersum vita institutum sequuntur? Q.d. Itane verò semper fiet, vt nullus auarus in se descendat, & suam ipsius vitam examinet, atq; vt, idem faciens quod ceteri homines, & suam vitam cum aliorum vita emparás, eos laudet qui aliud vitæ institutum seu aliam vitæ rationem sequuntur? Ex quibus quibus intelligimus, cum queri quid ceteri quidem id faciant, atqui sunt auari, sibi in suo vita instituto placant, suo vita generi acquiescant, eo delectentur, in eo libenter firmi manent. Atqui, non ad eos homines qui itidem bonis abundant respicere (a quibus si vel minimo commodo superari se videant, angutur) sed potius cum maiori pauperiorum numero comparare se deberent, qui tamen suis contenti vivunt: & quanto laudabilius sit vita genus quod hi sequuntur considerare. Verum quum dicit, *laudet diuersa sequentes*, generalius loquitur: potesta pauperiorum mentionem facit, vt illi opes suas cum horum opibus conferentes, & multis partibus

partibus diiores se illis esse videntes, miserum illud lucri studiū deponat. Huc verū esse huius loci sensum arbitror: in quo si nō fallor, multū certè Labinus fallitur, qui (vt dixi) putat Horatiū dicere de auaro, quod cōtrā omnino negat, nimur diuersa sequentes ab eo laudari. Ex eo autem in errore incidit, quod non animaduerit repetendum esse *nemone*, etiam eum verbo *laudet*, sed putauit probare se & laudare diuersa sequentes, separari, qua contrā coniunguntur (quum auarus, vbi suum vita genus probauerit & examinaveit, tum demum diuersa sequentes laudatur) sit & particulam ac pro aduersatua Sed accepit: perinde acsi dictum esset, Non se prober, sed potius laudet, &c. Deinde verbum *probare* non accepit in ea significacione in qua à me accipitur, sed in ea qua illi opponitur improbare. Scio alioqui & in Commentariis qui post illos Lambini scripti fuerūt, expositionem quæ cum illius non cum mea conueniat extare. Sed eorum etiam autor fortasse (quem indicio valere nonnulli alij testantur loci) vbi meam diligenter considerauerit, non repudiādam existimabit. Verum is aliam in huius libri initio lectionem sequitur, quam tamen ex unico exemplari afferit, *qui nemo vt auariss, se probet, vt ita resolvantur verba, Qui fit vt nemo alias ita se probet vt auariss?* Sed valde mihi durum videtur, *Qui fit pro Qui fit vt.* Alioqui meam expositionem nihil minus hæc lectio, quam altera, admittit.

Pergam autem (priusquam ab hoc loco discedam) patilo vñperius, & ad illū versum veniam, *sic festinanti semper locipletior obflat:* vt de obflat, quod suspectum habeo, aliquid dicam. Versum hunc cum precedentibus cohærere arbitror, & verbum quod h̄c ponitur, à particula vt pendere, sicut & superiora: quo fit vt in obflat mutandum esse credam. Dicit enim, *nemón' vt auariss se probet, ac potius laudet diuersa sequentes?* Cum quibus conueniunt hæc quæ sequuntur, tabescat, compare, labore. Aptè inquam & obflat scripturos esse nos dico, quo pertinente codem sententia claudatur. Sic verò in quadam loco qui hunc versibus aliquot interiectis præcedit (libet enim eadem opera de hoc quoque lectorem monere) quidam versus distinguuntur, qui fortasse superioribus iungi debent: id est, proximè præcedens sententia clausula esse: sed mutando at in aut. Ita enim legitur in omnibus editionibus versus illi de quibus nunc à me agitur.

*Mirari, quā tu argento posse omnia ponas,
Si nemo praestet quem non merearis amorem?*

At si cognatus, nullo natura labore

Quos tibi dat, retinere vell, seruareque amicos,

Infelix operam perdas, &c.

quintam tamen hæc etiam reperi verbum mirari (vt dicat, mirari si perdas, sicut dixit, mirari si nemo praestet) ideoque Horatium *Aut si cognatus scripsiſſe existimem.* Neque tamen vel de hoc loco

vel de illo acris cum quoquā contendere velim.

Quidam etiam sunt loci, in quibus quum varijs afferri posse rationes dicti Horatiani videantur, ea quam præcipuam esse & primam debuisse in mentem venire aio, omisla fuit. Nonnunquam verò quum à vetustis enarratoribus aut ab altero eorum annotata esset, à recentibus, aliquid noui afferre malentibus, contempta immerito fuit. Atque hoc quum dico, cujusdam loci qui extat Ode 14.lib. 4. recordor: huīus videlicet,

*Te non paenitentia funera Gallia,
Duraque tellus audit Iberia.*

Quum enim non paenitentia funera vocaret Galliam, quadam epitheti forma hoc ei adiungens, ad historiam aliquam vel consuetudinem valde inter scriptores celebrem respexit, arbitror: ideoque vix de iis que ex Aristotele afferuntur, cogitasse illum patem: Celtae neque terræ motus neque fluctus extimescere, ac ne quidem quæ ex Aeliano adduntur, occasionem illi præbuīsse Galliam hoc epitheto ornandi credidērim: neque alia etiam que huc quidem pertinent, sed cum aliis nationibus communia habere dici queant. Quin potius cum recordatum tunc sūlisse dixerim eius rei quam & Cæsar & ita se probet vt auariss? Sed valde mihi durum videtur, *Qui fit vt pro Qui fit vt.* Alioqui meam expositionem nihil minus hæc lectio, quam altera, admittit.

Pergam autem (priusquam ab hoc loco discedam) patilo vñperius, & ad illū versum veniam, *sic festinanti semper locipletior obflat:* vt de obflat, quod suspectum habeo, aliquid dicam. Versum hunc cum precedentibus cohærere arbitror, & verbum quod h̄c ponitur, à particula vt pendere, sicut & superiora: quo fit vt in obflat mutandum esse credam. Dicit enim, *nemón' vt auariss se probet, ac potius laudet diuersa sequentes?* Cum quibus conueniunt hæc quæ sequuntur, tabescat, compare, labore. Aptè inquam & obflat scripturos esse nos dico, quo pertinente codem sententia claudatur. Sic verò in quadam loco qui hunc versibus aliquot interiectis præcedit (libet enim eadem opera de hoc quoque lectorem monere) quidam versus distinguuntur, qui fortasse superioribus iungi debent: id est, proximè præcedens sententia clausula esse: sed mutando at in aut. Ita enim legitur in omnibus editionibus versus illi de quibus nunc à me agitur.

Mirari, quā tu argento posse omnia ponas,

Si nemo praestet quem non merearis amorem?

At si cognatus, nullo natura labore

Quos tibi dat, retinere vell, seruareque amicos,

Infelix operam perdas, &c.

quintam tamen hæc etiam reperi verbum mirari (vt dicat, mirari si perdas, sicut dixit, mirari si nemo praestet) ideoque Horatium *Aut si cognatus scripsiſſe existimem.* Neque tamen vel de hoc loco

vel de illo acris cum quoquā contendere velim.

Quidam etiam sunt loci, in quibus quum varijs afferri posse rationes dicti Horatiani videantur, ea quam præcipuam esse & primam debuisse in mentem venire aio, omisla fuit. Nonnunquam verò quum à vetustis enarratoribus aut ab altero eorum annotata esset, à recentibus, aliquid noui afferre malentibus, contempta immerito fuit. Atque hoc quum dico, cujusdam loci qui extat Ode 14.lib. 4. recordor: huīus videlicet,

Te non paenitentia funera Gallia,

Duraque tellus audit Iberia.

H E N R I C I S T E P H A N I

debuisse dico potius quam ea quæ allata esse videamus: aut certe ei ratione quam affert Porphyrio acquisendum fuisse. Scribit enim ille, Nō pauentes autem Gallos funera ait, quia vel fecroia, vel vana persuasione rursus renascendi, mortem non timebant. de quibus Lucanus ait,

animæ capaces Mortis: & ignavum est redditus parere vita. Verum si enarrator ille locum Lucani altius repetuisset, maiorem posteris fortasse acquisendi huic rationi, ac minimè alii querendi, occasionem præbuerit. Ita enim ille libro 1,

*vobis autoribus umbra
Non tacitas Erbis edes, Ditisque profundi
Pallida regna petunt, regit idem spiritus artus
Orbe alio: longe canitis si cognita vita
Mors media sit, certe populi quos despicit arctos,
Felices errore suo: quos ille simorum
Maximus, haud uget lesbi metus, inde quendi
In ferrum mens prompta viris, animæ que capaces
Mortis: & ignavum est redditus parere vita.
Vel hic certe locus facere debet ut attētius quæ veteres enarratores scribūt, considerentur. Nūc enim quum ad locum Lucani venitur, ad quem Porphyrio remittit, dum pauca tātum eius verba profert, inueniuntur quæ cuius satisfacere multo magis possint, quam illud etiam quod de solduris narrauit. tantum abest ut quæ Lambinus in hunc locum annotauit, ne mentione quidem illa Porphyrii expositionem dignatus, satisfacere (propter illam quam attulit rationem) queant.*

In nonnullis autem locis proponuntur quæcūm omnes fortasse quas illi admittere possint expositiones, sed iudicium in ea quæ apriſima est eligenda desiderari videatur. Quod vereor ne initio huius libri contigerit, circa initium vide licet Odes primæ, libri primi: ubi scribit poeta,

*Fuac si mobilium turba Quirinum
Certat ter gemini tollere honoribus.*

Tergeminus enim honores, vt demus appellari tres magistratus, difficultis relinquitur quæſtio, quia nati illi sint: vt longa hac de re disceptatio Lambini ostendit. Sed ei subiungit: Sin translatè & utrue adhuc accipiemus, per tergeminos honores legitimum quendam & iustum & absolutum honorum numerum intelligemus: seu potius summos & amplissimos honores: vt ædilitatem maiorem, prætoriam, consulatum. Haec sunt illius expositiones: quibus si quis eam adiungat quæa Porphyrione affertur, vix aliam superesse relatu digna arbitror. Nam quod nonnulli ad ordinem triplice populi retulerunt (vt Glareanus testatur) senatorium, equestrem, & plebeium: à Lambino præfemissum esse nō miror. Cōtra autem est quod eius iudicium mirerim (ne dicam, quod iudicium in eo desideremus) in repudianda omnino Porphyrionis expositione. Aut enim valde fallor, aut valde fallitur qui aliter huc locum exponendum esse credit. Loquitur de eo

(inquit Porphyrio) qui fauoreni vulgi captans, optet, quum ingressus sit theatrum, plausū sibi edidit populo. Sic enim excipiebatur in theatru principes de quibus bene populus sentiebat. Hos enim plausus tergeminos appellat. Ne autem ratione in preferenda hac expositione aliis carere existimat, afferam eisdem poetæ locos qui eius uelut assertores esse possunt. Legimus enim huius libri Ode 20., datus in theatro *Quam plausus, Chare Mæcenat, eques. Legimus ite, epist. 6, libri 1,*

Ludicra quid, plausus & amici dona Quiriti,

Quo spectanda modo, quo sensu credū & ore?

Vbi hōs plausus non dubito quin dona Quiriti appellat per appositionem, licet copulam & inferat. Niſi quis accipere ita malit, quasi dictum esset, plausus & cetera dona amicorū Quiriti. Sed ecce & alium locū, in quo expressam etiam illius epitheti (vt opinor) vim habemus. Is est ex Ode 17, lib. 2., quum populū frequens Latum theatru ter crepitū sonum. Hic inquam aduerbiū ter eodem pertinere quod & illud tergeminis arbitror. Neque enim credo ter hic poni pro Sæpius, vt Lambinus putat (nimurū quasi sit numerus certus pro certo) sed pro eo ipso accipiendū esse quod sonat, quanuſi alioqui in plesisque poetarū locis tamē esse hunc particulae istus viu non negem: sicut & apud Græcos vocula τριη, quæ significatione illi respondet. Sed interim vidēdum est ne vbi suam significationē retinere debet, eam illi adimamus. Quod tamē vereor ne fecerit & in hoc loco, Odes 28, huius lib. *Licebit in te pulsuere curas, quum alibi de terna iniectione aliquid legisse mihi videar.* Sic etiam in isto, Odes 22, lib. 3., *Quæ laborantes vter pueras Ter vocata asdu.* Vult enim hic quoq; accipi pro Sæpe: at ego malim id ipsum quod sonat intelligere. quum credibile sit eam ter, solenni quopiam & mystico ritu, inuocari solitam: licet alioqui hisceteris inuocationibus aliae multæ velut extraordinariae adderetur. Videamus enim hunc ternarium numerum (vt omittam eius in rebus magicis viuum, quod pertinet illud Tibulli, Ter cane, ter dictio deesse carminibus: sicut apud Theocritum,

E's της Στοκαέδων, της τάδε πότνια φωνής: vt omissam etiam quem in variis ceremoniis habebat viuum: vt apud Maronem, An. 6.

Idem ter socios para circumluit vnde alioquin quoque votacionis genera adhiberi fuisse folium, vel potius alii votacionis generibus, apud vtriusque lingua poetas. Apud Maronem quidem certe legimus, An. 10.

*Aīg. hic Anem magna ter vice vocauit. Itē lib. 6.
Tunc egomet tumulum Rhœto in littore manem
Confirui, & magna manus ter vice vocauit.*

Iam vero & qui ex Propertio affertur versus, tanquam & ipse habens ter postum pro Sæpe, potius cum Horati loco conuenire dicendus est: vt in eo ad theatram illū populi plausum alludatur

D I A T R I B . D E S V A E D . H O R .

alludatur. Ut enim dixit Horatius de populo,

*Latum theatru ter crepitū sonum,
ita Propertius de Musis, Elegia 10, lib. 3.*

Et manibus fauſtos ter crepere ſonos.

Ac hieri certe potest, quum idem fit hemistichiu, vt ex eodem loco ambo verba illa sumperint. Quid nonne & Virgilius geminati plausus mentionem facit? Canit enim Georg. lib. 2.

hunc plausus hiantem

Per cuneos (geminatus enim) plumbi que patrumque,

Corripuit. Ex his denique & aliis aliorum scriptorum locis quum plausum, & summi honoriis qui exhiberetur, & summi fauoris qui promitteretur, sive cuius spes fieret (vnde Seneca fauoris appellatione illum intellexisse existimat: vbi etiam vulgus magis mobile fluctu dicit) certum argumentum esset: non dubito quin Horatius, si non ex aliis, at ex seipso expondere potius quam aliam villam expositionem quereret debeamus.

Ecce autem, dum illum Propertij afferrem versum, alius quidam ab eo de Mæcenate scriptus in Elegia quæ illa proxime præcedit, quædam nostri poetæ de eodem Mæcenate locum in memoriam mihi reuocauit: quem Lambinus & alii quidam alio referunt. Is est Sat. 9, lib. 1.

Mæcenat quomodo tecum?

Hinc repetit, Paucorum hominū, & mentis bene fane.

Nemo dexterius fortuna eſt vſus.

Putat enim ille verba hæc, *Nemo dexterius fortuna eſt vſus*, de Horatio ab illo garrulo homine dici, qui intelligat fortunatū in eo fuisse quod Mæcenat illum in amicorū suorum numerum admiserit: quum tamen talia sint illa verba vt nec de Horatio, nec de alio qui eiusdem conditionis esset, ea ille dicturus fuisse videatur. Aut enim fallor, aut is dexterè fortuna vti dicitur, qui scit ferre fortunam, quod loquendi genus ex ipso Horatio à me est petitum. Qui netiam quum Lollio allegoricis verbis dicit,

tu, dum tua nauis in alto eſt,

Hoc age ne mutata retrorsum te ferat aura,

perinde esse videtur acsi diceret. Vide vt dexterè fortuna vtaris. Existimo, de viro item qui dexterè fortuna vtratur, dici posse hæc quæ alibi canit, *Care inuidenda sobrium aula:* (vt vicissim dulci fortuna ebriam dici ab eo Cleopatrā videmus) cūmq; huic eius præcepto pareat, *Contrahēs vento nimium secundo Turgea vpla:* (quæ allegoria illi affinis est quia eum apud Lollium viuum esse modò docui: nisi potius eadem est) denique quem vult bonis in rebus mentem ab insolenti latitia temperatam seruare. Qui netiam conuenit hec: cum iis quæ de Mæcenate cum apud alios tum apud Propertium legimus: cuius hic præfertim versus memoratu dignus est, *Intra fortunæ qui cupi eſt vſum, vbi arbitror hunc poetam (vt obiter & de hoc eius loco aliquid dicam) quod de Mæcenate scribit, ei quod Mæcenas eum facere iubebat, oppone: quū subiungit, Cur me*

nam vestum scribendi mittis in equor? Q.d. Cur tu, qui tua fortuna terminos prætergredi non vis, id mihi fiades, quod si centem, limites à Musa mea mihi præscriptos excedam, minimèq; modulo meo meipsum metiar? Imò verò quin eo respexerit Propertius, vix dubitare nos sinunt qui sequuntur aliquanto post versus,

At tua Mæcenas vita præcepta recepi,

Cogor & exemplis te superare tuū.

Quum tibi Romano dominas in honore secures

Et liceat medio ponere iura foro:

& quattuor versibus interiectis,

Parcio, & in tenues humilem te colligis umbras:

Velorum plenos contrabis ipſe finias.

Vbi obseruādūt etiam est eum Hortiana allegoria vti, qua & de se vſus erat, quum diceret, Non sunt apia mea grandia vela rati.

Imò verò vt aliquid de illis etiam verbis dicam quæ in eodem Horatij loco leguntur, *pauorum hominū, & mentis bene fane:* ego non de Mæcenate hæc intelligo, & mentis bene fane, sed de illis hominibus: vt dicat Horatius, Mæcenatem esse paucorum hominū, & quidem hominum bene fane mentis. In illis autem paucorum hominū vix ausim illam expositionem sequi, quæ vult nos repeteret modū, ex adverbio quomodo: vt dicat Horatius. Eo modo mecum agit Mæcenas, quó cum amicis viuēre solent viri pauci, nimirū mētis bēne fane. Durè enim hoc repeti videtur: neque esse necesse vt cum qui dicitur esse paucorum hominū, continuo intellegamus, tanquam alterum Timonē, congregatū hominum fugere & odisse. Sunt enim qui omnibus adiutū ad se patere velint, quum tamen quod ad familiarem & quotidianum congressum attinet, paucorum hominū esse, dici possint. Vereor itaque ne subtilior quam vetior illa sit expostio.

Sed enim videndum mihi est ne inter alios locos, eum omissam cuius explicacionem in suis prioribus me promittere memini. Is in fine prioris Epistola libri secundi legitur: vbi vulgariter lectionem suspicione apud me non carere dicebam. Est autem hic,

Nil moror officium quod me grauat: ac neque factio

In peius vultu proponi cœrus vſum,

Nec præse fatigū decorari versibus opto;

Ne rubeam pingui donatus munere, &c.

Existimo cyprin perinde esse acsi diceret Horatius, Ad me certe quod attinet, Casar, si isto simo loco, nihil fecerit officium quod milii orienti sit potius quam honori. Quorū enim dicat Horatius, Nihil facio tale officium, & nolo decorari eiusmodi versibus: quum non loquatur de officio quod illi quis præstet aut præstare velit, neque de versibus quibus aliquis eum celebrare velit: sed de eo quod quinque alioqui Casari præstare cupiat, ne id facere possit, obstat sibi venæ exilitatem dicit. Hunc autem sensum vt nemo genuinum esse negabit, qui quidem locū

expendet, ita etiam ei magis conuenire ut moret & optem legamus, fatebuntur, vt spero, qui at-tentius sermonis Latini consuetudinem considerabunt. Sed & grauat vix posse ferri credere-
rim, libenterque in grauet itidem mutauerim.

Age vero, quoniam sunt & alij hac in episto-la versus, in quorum sensu patefaciendo ceteri mihi non satiscant, ipse quoque meam in illos symbolam conferam. Sed unde initium suum? Vnde vero potius quam ab illis qui eos de quibus modò differui proximè praeceperunt? Hic fuit igitur, de quibus nunc dicendum fuerit,

Sedulitas autem stulte quem diligit urget;

Principiū quum se numerū commendat & arte.

Dicit enim citius &c.

Primum hoc animaduertendū est, nō aliud esse hic urget, quād quod poeta dicit grauat. Deinde posse hunc locum & ita interpungi, vt stulte iū-gatur non cum diligit, sed cum urget. Vulgo re-cepitam interpolationem sequendo, ita expō-sui, in scholis margini apōpositis. Sedulitas grauat eum cui stulte aliquod officium, testandi a-moris sui causa, deserit: praeſertim quām scriben-perpetua virtutis tuae monumenta esse possunt: quorum versus, tanquam sacraria, virtutem tuā reconditam scravare possunt) & corum præ alii rationem habeas, aliquid illis amplius quam alii concedas & indulgeas. Eo autem in numero Virgilius & Varius digni sunt qui ponātur. Nec tū contingit vt tuum de illis iudicium tuāque in illos liberalitas reprehendi vel irriteri pos-sint: sicut Alexander ridiculum se in suo Chærilo præbuit, quām malos versus pro bonis ha-beret, tantāque ob eos munificientia illum pro-sequeretur. Hic mihi totius loci videtur esse seri-fus: qui ut magis patet, verba alio quām quo-scripta sunt ordine exposui. Quod autem sub-iungit,

nec sermones ego mallem
Repentes per humum quam res componere gestas,
perinde esse videtur acsi dicere. Atque vtinam idem ego quod Virgilius & Varius in scribi-ndis tuis rebus gestis præstare possem (lubentius enim in illis scribendis, quām in eiusmodi ser-moniis tempis ponerem) sed neque maiestas tua paruo carmine contenta esse potest. Sicut au-tem Sat. 1. lib. 2. dicenti Trebatio,

*Aut si tuus amor scribendi te rapit, aude
Cæsari inuidi res dicere, multa labora*

*Premia laturnus respondet,
cupidum pater optime vires Deficiunt.*

Denique Ode 6. lib. 1. dicit Musam potentem lyra imbellis vētare ne laudes Cæsari deter-
culpa ingenij. Sic autem & Proprietum Mæ-
cenas ad scribendum carmen heroicum hortabau-
tur: & ille eodem modo vires excusabat, eleg. 9.
lib. 3.

Macenai, equi, Erruso de sanguine regum,
Intra fortunam qui cupit esse tuam,
Quid me scribendi tam vastum missis in aquor?
Non sunt apta mee grandia vela rati-

cum

Turpe est quod nequas capiti committere pondas;
Et pressum inflexo mox dare terga gena.

Sunt vero & alij plerique apud Horatium loci quorum expositiones, si vacasset, lubenter superioribus adiunxitsem: sed eas annotationibus teſceruans, hoc vñ addam, videndum esse antequam in quotundam difficultum locorum ex-positione nos multum torqueamus, locōne, seu per ironiam, an feriō, dcinde etiam in cuius per-
sona loquatur poeta. Sic Epist. 2. lib. 2. *Internalles humanæ commoda*, si per ironiam dictum accipiamus, aduerbiū istud molestiam nobis facere definet. Quo etiam modo in verbo per-
uidere hunc poetam ludere antea docui: licet diuersus ab ironia sit ibi locus. Dicitur enim (vt opinor) *lippa perire oculis inunctis*: codem iocī genere quo *inertia* ab eo appellari *frenuum*, & quandam sapientiam dici *insipientem nec non concordiam* vocari discordē videmus: & siquid est aliud dictū quod oximorū nominetur. Non parui autē referre, in cuius persona loquatus, ostendere poterit hic locus, *ille salubres Effares perigat qui nigris prædia moris finiet*. Varius enim quæſtio-nibus agitatū hic locus, tanquam huius dicti, prima fronte paradoxi, ratio Horatio constare debuerit: & tandem ed deuenitur vt neceſſe sit ei dīcī finire prædia moris, non qui mora cibis, aliis addit, itavteius prandium claudant, quād sint vltimus: sed cuius totum prandium nullū alium habebat quām mōra. Verū si nō solūm præceptum illud sed & aliquot alia quāc eodem loco afferuntur, perpendamus, pro ridiculis à poeta haberi & tanquam ridicula proponi com-periemus: adeo vt minimè querenda sit expoſi-tio quāc impedit quominus poëta *μωρόδολογίου* aut etiam *μωρόδολη* dicatur.

SED ALIV D etiam habeo de quō lectorum moneam: nimurum vt caute quosdam huius au-toris locos legat arque exponat, qui tamē pri-ma fronte nulla cautione opus habere videtur: quoniam ibi ea vox à qua illū debere sibi cauere dico, & visitatissima est, & vulgarem signifi-cationem suam retinet: ita vt in eo tantum er-
ror esse possit, quād qualis esse quis videtur dic-i, non talis esse dicatur, sed potius futurus esse: interdum etiam paulo alter significatio nomi-nis cum verbo, tanquam apposita conditione, innotiuatur. Sed quod sub hisce meis verbis ni-mium fortassis obscurum est, clarū ipsiſ exemplis (ad quāveniendum est) reddam.

Potissimum autem est obſeruādus quidā adie-
ctiū vñ nonnullis in locis, vbi epithetū poëti-
cū non est, ac ne cōſuetu quidē adiectiū officio fungitur: quād nō tam quod inest alioq; quod inest debet, declarat. Exemplū habem⁹ Od. 7. I. 1.